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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá identifikací segmentů a vytvořením jejich profilů u populace

nad 35 let. Záměrem je výběr cílových skupin pro nový internetový portál zaměřený na

seniory starší 60 let. Analýza je provedena na základě kvantitativního průzkumu - dotazní-

kového šetření, diferencovaně mezi samotnými potenciálními uživateli nového portálu a

mezi jejich dětmi. Dotazování je zaměřeno na prozkoumání potřeby získávat informace

prostřednictvím internetu, preferenci médií, odhalení hodnotových a zájmových oblastí.

Zjištěné zájmové oblasti jsou porovnány s obsahovou analýzou stávajících portálů pro se-

niory. Na základě získaných informací jsou vybrány cílové skupiny pro komunikaci nové-

ho internetového portálu a doporučena strategie targetingu a positioningu. Dále jsou dopo-

ručena vhodná média pro komunikaci a obsahové okruhy portálu 60+.

Klíčová slova: senior, internetový portál, cílený marketing, segmentace, profily segmentů,

segmentační výzkum, targeting, positioning.

ABSTRACT

This diploma work deals with the identification of segments and creating their profiles in

the population over 35 years old. The aim is to select target groups for new internet portal

intent on seniors over 60 years. The analysis is performed based on a quantitative survey -

a questionnaire survey differentiated between potential users of the new portal and among

their children. Polling is focused on the exploration needs to obtain information through

the Internet, media preference, the revelation of values and areas of interest. Identified are-

as of interest are compared with a content analysis of existing portals for seniors. Based on

the information obtained are specific target groups to communicate new Internet portal and

recommended strategies targeting, and positioning. The following are recommended to use

the media for communication and content areas Portal 60 +.

Keywords: senior, internet portal, targeted marketing, segmentation, profiles of segments,

segmentation research, targeting, positioning.
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ÚVOD

Jak již ve svém úvodu píše Koudelka (2005, s. 7): „Všichni jsme lidé. Každý jsme jiný. Obě

věty jsou pravdivé. Zároveň ale neúplné.“

Tato neúplnost otevírá prostor pro každou firmu, když se ve svém strategickém plánování

rozhoduje, na koho zaměří své marketingové aktivity. Chce-li, aby její prezentace výrobků

či služeb byla úspěšná a efektivní, musí vědět, ke komu hovoří, na koho svá sdělení směřu-

je, koho její sdělení může zasáhnout – tzn. kdo a jací jsou její zákazníci. Firmy jsou nuceny

poznávat a chápat podobnosti a na druhou stranu rozdílnosti svých zákazníků, jejich potře-

by a touhy, důvody, proč kupují právě její výrobek, jak s výrobkem zacházejí a jak ho spo-

třebovávají. Otázek týkajících se identifikace skupin zákazníků, na které firma zaměří své

aktivity, je velké množství a každý obor má svá specifika. Považuji identifikaci cílových

skupin za základ jakékoli úspěšné marketingové komunikace firmy, i když jsem se v praxi

vícekrát setkala s tím, že především střední a malé firmy nevědí, kdo je jejich zákazník.

Nutnost segmentace a zároveň rozmanitost kritérií mě vedla k tomu, že jsem si jako téma

diplomové práce vybrala právě identifikaci cílových skupin. Konkrétní zaměření vyplynulo

ze spojení dvou trendů dnešní doby – stárnutí populace a rozkvětu informačních technolo-

gií, tedy i internetu. I když dnes nejsou starší lidé hlavními uživateli internetu, bude se ten-

to vztah, dle mého mínění, v následujících desetiletích měnit. Změna souvisí se stárnutím

té části populace, která se naučila internet používat již v produktivním věku jako součást

své práce nebo jako platformu usnadňující jejich soukromý život. Z tohoto důvodu se do-

mnívám, že firma podnikající v této oblasti má velký potenciál mít dostatek zákazníků a

být nutnou součástí jejich života.

Diplomová práce se snaží odpovědět na otázku „Kdo jsou zákazníci internetového portálu

60+?“, přičemž je pojata jako projekt nového portálu se záměrem doporučit oblasti, o kte-

rých by měl portál informovat, a média, kde by měl být prezentován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENIOR

Podle Slovníku cizích slov označuje výraz „senior“ staršího ze dvou lidí stejného jména

nebo příslušníka starší věkové skupiny nebo člena sboru požívajícího zvláštní úcty

(ABC.cz [on-line]). Už podle této definice je zřejmé, že seniorem se rozumí někdo starší.

Kde je ovšem věková hranice pro označení někoho staršího za seniora není definováno,

neexistuje oficiální datum, odkdy začíná v životě člověka stáří. Vnímání pojmu „stáří“ je

velmi individuální, a jak průzkumy ukazují, je spojeno s věkem respondenta. Čím je re-

spondent mladší, tím je u něho hranice pro označení člověka za starého nižší. Pojem senior

není právní ani statistickou kategorií, ale kategorií spíše sociologickou (Vavroň, 2012 [on-

line]).

1.1 Periodizace stáří

Členění lidského života a taktéž stáří na jednotlivé etapy se různí jak v průběhu lidských

dějin, tak dle jednotlivých autorů. Například Charlotta Bühlerová (Kohoutek, 2003, s. 14)

nerozlišuje období života po 60. roce na dílčí etapy a nazývá ho souhrnně obdobím teore-

tického poměru k životu (Kohoutek, 2003, s. 14). Schiffman (2004, s. 456) definuje tři

skupiny seniorů – mladí – staří (65–74 let), staří (75–84 let) a staří – staří (nad 85 let).

Langmeier (2002, s. 98) rozděluje stáří na dvě období – rané stáří (65–75 let) a pozdější

stáří (nad 75 let). Některá literatura používá další dělení věku nad 75 let a hovoří o kmet-

ství (75–90 let) a patriarchiu (nad 90 let), (Prosestry.cz [on-line]).

1.2 Charakteristika období stáří

Stárnutí neboli proces involuce je přirozeným procesem, který má v sobě geneticky zakó-

dován každá rostlinná, zvířecí, a tedy i lidská buňka. V procesu stárnutí dochází

k morfologickým i funkčním změnám, ke změnám osobnostním, kognitivním i v oblasti

sociálních vazeb. S ohledem na téma diplomové práce budu níže charakterizovat změny

zasahující již do období konce pozdní dospělosti, tj. cca od 60. roku věku (Langmeier,

Krejčíková, 1998, 2002, Prosestry.cz [on-line], Zoologie.upol.cz [on-line]).

Tělesný vývoj – dochází ke zmenšení orgánů a funkčním změnám, které se projevují např.

znatelným snížením výkonnosti srdce a plic, odumíráním mozkových buněk, atrofií kos-
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terního svalstva → snížení svalové hmotnosti, opotřebením kloubů a meziobratlových plo-

tének → snížení výšky.

Kognitivní funkce – zhoršuje se pozornost, paměťové funkce, především krátkodobá pa-

měť → staří lidé utíkají do vzpomínek, ubývá razance psychomotorického tempa, myšlení

je zpomalené → nechuť řešit problémy, adaptabilita je menší, typická je vytrvalost v urči-

tých stereotypních činnostech (např. pletení) a názorová stálost až tvrdohlavost.

Psychické aspekty – menší intenzita emocí, klidnější a racionálnější hodnocení situací,

větší trpělivost, tendence reagovat přecitlivěle až úzkostně → smutné nálady, plačtivost.

Dochází ke zvýraznění některých rysů osobnosti, např. člověk, který byl dříve nedůvěřivý,

se může stát podezíravým, spořivý jedinec lakomým. Uvědomění si omezenosti lidského

života v plné šíři → přijetí/odmítnutí vlastního života jako něčeho, co muselo být.

Sociální vztahy – výrazná změna sociálního zařazení související s odchodem do důchodu.

Ubývá sociálních vazeb → objevují se pocity zbytečnosti. Dochází ke ztrátě životního

partnera → pocity osamělosti.

Jednotlivé projevy stárnutí jsou však velmi individuální. Změny ve fyzické oblasti nebývají

v souladu se změnami v oblasti psychické či sociální. Češi posuzují stáří podle několika

faktorů. Patří mezi ně fyzický stav, věk, ztráta duševní svěžesti, ztráta autonomie, ne-

schopnost přizpůsobit se změnám, nástup do penze, problém s řešením problémů a naroze-

ní vnoučete (Vavroň, 2012 [on-line]).

1.3 Trendy

Ve vyspělých zemích dochází v posledních desetiletích ke snížení porodnosti, což má za

následek stárnutí populace. Stárnutí populace souvisí také s kvalitnější zdravotní péčí a

z toho vyplývající prodlužování průměrného věku člověka. Demograficko-ekonomickým

problémem číslo jedna se tak stala věková struktura obyvatelstva. Za posledních dvacet let


[…]


Segment A6 P4

Pohlaví muž žena celkem muž žena celkem

Počet 3 8 11 13 5 18

Věk dosažený v roce 2013

60–64 0 0 0 7 4 11

65–69 1 2 3 4 1 5

70–74 2 3 5 1 0 1

75–79 0 2 2 1 0 1

80 a více 0 1 1 0 0 0

Dosažené vzdělání

ZŠ 0 0 0 1 0 1

vyučen 0 0 0 2 0 2

SŠ 2 5 7 4 3 7

VOŠ 1 0 1 1 1 2

Bc. 0 0 0 0 0 0

Mgr., Ing. 0 3 3 5 1 6

Zaměstnání

zaměstnanec 0 0 0 0 3 3

zaměstnanec + starob-

ní důchodce
0 0 0 1 0 1

podnikatel, OSVČ 1 0 1 5 0 5

invalidní důchodce 0 1 1 0 1 1

starobní důchodce 2 7 9 7 1 8

Počet členů domácnosti (společně hospodařících)

1 1 5 6 3 1 4

2 1 3 4 8 2 10

3 1 0 1 1 1 2

4 0 0 0 0 1 1

6 a více 0 0 0 1 0 1

Rodinný stav

ženatý/vdaná 1 2 3 10 2 12

rozvedený/á 2 2 4 2 0 2

vdovec/a 0 4 4 0 1 1

svobodný/á 0 0 0 0 1 1

žijící s partnerem/kou 0 0 0 1 1 2

Měsíční průměrný čistý příjem (v Kč) domácnosti (odpověď je dobrovolná)

do 9 999 0 1 1 1 0 1

10 000–19 999 1 5 6 2 1 3

20 000–29 999 1 1 2 1 3 4

30 000–39 999 0 0 0 1 1 2

60 000–69 999 0 1 1 1 0 1

nad 80 000 0 0 0 1 0 1

nezodpovězeno 1 0 1 6 0 6

Segment P5 P6

Pohlaví muž žena celkem muž žena celkem

Počet 34 36 70 5 10 15

Věk dosažený v roce 2013

60–64 13 13 26 0 5 5

65–69 7 12 19 5 3 8

70–74 8 9 17 0 2 2

75–79 4 2 6 0 0 0

80 a více 2 0 2 0 0 0

Dosažené vzdělání

ZŠ 0 0 0 0 0 0

vyučen 6 3 9 1 0 1

SŠ 6 16 22 1 6 7

VOŠ 1 3 4 1 2 3

Bc. 0 0 0 1 0 1

Mgr., Ing 20 14 34 1 2 3

nezodpovězeno 1 0 1 0 0 0

Zaměstnání

zaměstnanec 4 5 9 1 1 2

zaměstnanec + starob-
ní důchodce

1 2 3 0 0 0

podnikatel, OSVČ 0 1 1 0 0 0

podnikatel, OSVČ +

starobní důchodce
2 1 3 0 1 1

invalidní důchodce 2 2 0 1 1

starobní důchodce 25 27 52 4 7 11

Počet členů domácnosti (společně hospodařících)

1 3 15 18 1 2 3

2 27 18 45 3 8 11

3 4 2 6 0 0 0

4 0 1 1 0 0 0

5 0 0 0 1 0 1

Rodinný stav

ženatý/vdaná 27 19 46 3 7 10

rozvedený/á 1 9 10 0 1 1

vdovec/a 0 5 5 1 2 3

svobodný/á 2 1 3 0 0 0

žijící s partnerem/kou 4 2 6 1 0 1

Měsíční průměrný čistý příjem (v Kč) domácnosti (odpověď je dobrovolná)

do 9 999 2 2 4 1 1 2

10 000–19 999 10 16 26 1 1 2

20 000–29 999 7 5 12 2 4 6

30 000–39 999 4 2 6 0 2 2

40 000–49 999 1 0 1 1 0 1

50 000–59 999 2 0 2 0 0 0

nezodpovězeno 8 11 19 0 2 2

Segment N3 N4

Pohlaví muž žena celkem muž žena celkem

Počet 6 10 16 38 103 141

Věk dosažený v roce 2013

60–64 2 5 7 6 12 18

65–69 1 2 3 6 18 24

70–74 1 2 3 8 15 23

75–79 1 1 2 5 25 30

80 a více 1 0 1 13 33 46

Dosažené vzdělání

ZŠ 0 0 0 1 14 15

vyučen 0 2 2 20 28 48

SŠ 1 3 4 7 43 50

VOŠ 1 2 3 1 9 10

Bc. 0 0 0 1 0 1

Mgr., Ing 4 3 7 7 7 14

nezodpovězeno 0 0 0 0 2 2

Zaměstnání

zaměstnanec 1 2 3 1 0 1

zaměstnanec + podni-
katel, OSVČ

0 1 1 0 0 0

zaměstnanec + starob-
ní důchodce

0 0 0 1 1 2

podnikatel, OSVČ +
starobní důchodce

0 0 0 1 1 2

invalidní důchodce 0 1 1 0 0 0

starobní důchodce 5 6 11 35 101 136

Počet členů domácnosti (společně hospodařících)

1 1 4 5 8 59 67

2 5 3 8 26 41 67

3 0 2 2 4 2 6

4 0 1 1 0 0 0

nezodpovězeno 0 0 0 0 1 1

Rodinný stav

ženatý/vdaná 5 5 10 24 35 59

rozvedený/á 0 1 1 6 8 14

vdovec/a 0 3 3 7 56 63

svobodný/á 1 1 2 0 3 3

žijící s partnerem/kou 0 0 0 1 1 2

Měsíční průměrný čistý příjem (v Kč) domácnosti (odpověď je dobrovolná)

do 9 999 0 0 0 2 15 17

10 000–19 999 2 4 6 16 46 62

20 000–29 999 2 1 3 5 5 10

30 000–39 999 0 1 1 2 1 3

nezodpovězeno 2 4 6 13 36 49