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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce:

Otázky k obhajobě:
Předložená diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na strukturu kvalifikační
práce. Teoretická rešerše vztahující se k zadanému tématu je zpracována na velmi dobré
úrovni, a to s využitím relevantní informační základny včetně řádné citace. Tato část se po
stránce teorie věnuje problematice seniorů a komunikace s nimi a dále také teorii
identifikace cílových skupin. Společně s analytickou částí i projektovou tvoří logický celek.
Analytická část je také zpracována na velmi dobré úrovni, autorka realizovala rozsáhlé
dotazníkové šetření, které přehledně a jasně v práci interpretovala. Také analýza konkurence
je provedena pečlivě se znalostí dané problematika a s jasným cílem. Analýzy jsou v závěru
části přehledně shrnuty. V projektové části je proveden výběr cílových skupin a návrh obsahu
internetového portálu pro segment 60+. Za určitý nedostatek u projektu považuji absenci
návrhu rozpočtu a identifikaci potenciálních možných rizik. Doporučuji autorce doplnit u
obhajoby. Celkově má práce velmi dobrou úroveň a doporučuji ji k obhajobě.
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